
 

 

 

 

Repertorio n. 2949/2023 

Prot n. 106835 del 02/11/2023 

Sapienza Università di Roma 
Area Supporto alla ricerca 
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
Ufficio Supporto alla Ricerca Nazionale 
Settore PNRR 
pnrr.supportoricerca@uniroma1.it 

1 

 

PROROGA SCADENZA BANDO A CASCATA PROGETTO ECS ROME TECHNOPOLE 

CODICE PROGETTO ECS 0000024 - CUP B83C22002820006 - SPOKE 1 E 6 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da 

ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità' e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n.3689 del 29.10.2012 pubblicato 

sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, modificato con D.R n. 1549/2019 del 

15.05.2019; 

CONSIDERATO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione nell’attività di 

ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, promuove, anche attraverso 

specifiche strutture, il trasferimento dei risultati della ricerca al sistema culturale, 

produttivo e della società civile.” così come previsto dall’art. 5 dello Statuto 

dell’Università pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) al fine di dare attuazione 

alle iniziative previste nell’ambito della componente M4C2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa”; 

TENUTO CONTO in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a 

sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la 

diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione 

verso un'economia basata sulla conoscenza e che le suddette linee d’intervento 

previste coprono l’intera filiera del processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca 

di base al trasferimento tecnologico;  



 

 

 

 

 

 

 

2 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 di emanazione di un: 

“Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 

e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader 

territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1051 del 23 giugno 2022 con il quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto “Rome Technopole” 

un finanziamento complessivo di euro 110.000.000,00; 

VISTO  il piano delle milestone e di erogazione dei finanziamenti di cui al Decreto 

Direttoriale n. 105 del 23.06.2022 relativamente al progetto Rome Technopole - 

codice ECS 00000024 (CUP: B83C22002820006); 

VISTE  le “Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle 

Iniziative di sistema Missione 4 Componente 2” pubblicate dal MUR in data 

10.10.2022, Registro Ufficiale U.0007554; 

VISTO che Sapienza Università di Roma è leader degli Spoke 1 (Applied research, 

technology development and innovation) e 6 (Open Research Infrastructures, 

joint labs, high education with industrial collaboration) del progetto “Rome 

Technopole”;  

VISTA la Deliberazione n. 181/2023 del 13/06/2023 del Senato Accademico che 

definisce le tipologie di bandi a cascata Sapienza e i relativi budget massimi in 

base ai singoli Avvisi pubblici MUR di riferimento, laddove l’Ateneo è Capofila di 

Spoke, da poter utilizzare al fine di implementare attività collaborative di ricerca 

nell’ambito dei progetti PNRR, cui partecipa l’Ateneo; 

VISTA la Deliberazione n. 214/2023 del 20/06/2023 del Consiglio di Amministrazione 

che approva l’emanazione dei bandi a cascata Sapienza nei limiti delle risorse 

finanziarie complessive a disposizione di Sapienza, laddove Capofila di Spoke , 

in base ai relativi Avvisi pubblici MUR;  

TENUTO CONTO che entrambe le Deliberazioni richiamate conferiscono mandato alla Rettrice di 

adottare un format di bando a cascata che sarà adattato in base alle specificità 

dei singoli progetti indicate dai responsabili scientifici di Spoke; 

VISTO che la dotazione finanziaria stabilita dai Leader di Spoke Sapienza del progetto 

“Rome Technopole” da destinare ai Progetti R&S Collaborativi è pari a 7.950.000 

euro; 



 

 

 

 

 

 

 

3 

VISTA  la Disposizione n. 3423/2023 prot. 0075582 del 07/08/2023, con cui è stata 

autorizzata la variazione di bilancio 46725/2023 per la copertura finanziaria sul 

conto A.C. 13.05.070.010 – “Trasferimenti correnti a partner di progetti 

coordinati” UA.S.001.DRD.ASUR.ASN;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 2490/2023 Prot n. 94493 del 29/09/2023 con cui Sapienza 

Università di Roma ha emanato il bando a cascata in qualità di Spoke Leader 

dello Spoke 1 e dello Spoke 6 del progetto Rome Technopole - codice ECS 

00000024 - CUP: B83C22002820006, finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 2, 

Investimento 1.5; 

VISTO l’art.4 del suddetto bando di selezione riguardante l’iter di presentazione della 

domanda di finanziamento e ravvisata l’opportunità di fissare termini più ampi per 

consentire la ricezione di un numero più ampio di candidature; 

SENTITA  la Direttrice Generale; 

 

DECRETA 

la proroga dei termini di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione al bando 
di selezione emanato con D.R. n. 2490/2023 del 29/09/2023, dal titolo “Avviso Pubblico per il 
sostegno di Progetti R&S Collaborativi” per gli Spoke 1 e 6 del progetto Rome Technopole - codice 
ECS 00000024 - CUP: B83C22002820006, dalla data originaria del 3 novembre 2023 alla nuova 
data del 13 novembre 2023 (entro e non oltre le ore 12.00).  
 

L’originale del presente Decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

 

La Magnifica Rettrice 

Prof.ssa Antonella Polimeni 

Firmato digitalmente il 02/11/2023 

 

 


